
 
 

COMUNE DI MODOLO 

Provincia di Oristano 
 

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

n.  48 del 08 Settembre 2023 

 
OGGETTO: D.lgs. 65/2017: Sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni. 

Coordinamenti pedagogici territoriali. istituzione CPT Ghilarza-Bosa e individuazione comune 

capofila. Impegno alla sottoscrizione dell' accordo di rete. 

L'anno duemila ventitré, il giorno otto del mese di settembre alle ore 20,30, in prima convocazione, in sessione 

straordinaria, si è riunito in presenza, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocato in nei modi e 

termini di legge, il Consiglio Comunale, con l'intervento dei Signori 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

Giovanni Maria Milia X 

 

Augusto Putzolu X 

 Dafni Ruscetta X 

 

Luisa Carta X 

 Francesco Milia       X 

 

Fabio Viani X 

 Andy Madeddu 

 

X Jonata Cancedda X 

 Milena Sechi X  Daniele Franco Sechi X  

Erika Puddinu. 

 

X 

Assegnati n. 11  Presenti n. 9 

In   carica n. 11  Assenti n. 2 

Risultano altresì presenti, seppur non facenti parte del Consiglio ma regolarmente convocati, i componenti della 

Giunta, nelle persone di: 

Assessore Mauro Sias. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000) il Segretario comunale Dott.ssa Emanuela Stavole. 

La seduta è pubblica 

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c.1, del T.U. n. 267/2000); 

 il Segretario comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne la regolarità 

tecnica; 

 



 
 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO Lo Statuto Comunale; 

VISTO Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTI: 

 il D.lgs. 65/2017: Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino ai sei anni; 

 la Deliberazione di G.R. n. 39/14 del 30/07/2020 con la quale, d’intesa con l’Ufficio Scolastico 

Regionale e l’Anci Sardegna vengono approvate le Linee d’indirizzo per la costituzione e il 

funzionamento dei Poli per l’infanzia e per la promozione dei Coordinamenti Pedagogici 

Territoriali (d’ora in avanti CPT), nell'ambito dell'istituzione del Sistema integrato di 

educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni; 

CONSIDERATO che le succitate linee guida, modificate di recente con deliberazione di G.R. n. 17/32 

del 04 maggio 2023, dispongono: 

• che ciascun Comune della Sardegna, istituisca, preferibilmente in forma associata, e con 

riferimento al proprio distretto socio-sanitario, i CPT entro il 31 dicembre 2023 al fine di 

promuovere, valutare e monitorare la qualità dei servizi educativi e scolastici nel proprio 

contesto territoriale; 

• il CPT in forma individuale può essere costituito solo dal Comune con un numero di bambini 

residenti di età compresa tra 0 e 6 anni non inferiore a 1000 che rispetti il numero minimo di 

servizi/scuole facenti capo alla stessa autonomia scolastica; 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale n. 35/33 del 9.7.2020, n. 33/1 del 5.8.2021, n. 

46/9 del 25.11.2021 e n. 50/42 del 28.12.2021, si è provveduto a programmare la destinazione della 

quota parte del Fondo nazionale 06 per gli anni 2020, 2021, 2022 e 2023 assegnata alla Regione 

Sardegna; 

VISTE le note RAS con le quali si ribadisce che l’attivazione dei CPT rappresenta un vincolo per tutti 

i Comuni beneficiari e che tale adempimento, dunque, non ha natura discrezionale e rappresenta il 

primo segmento per la concreta realizzazione del sistema integrato 0-6 anni; 

VISTA la recente nota RAS prot. n.7019 del 29.05.2023 con le nuove dettagliate indicazioni regionali 

relative all’istituzione dei CPT e con precisazione delle scadenze per tale adempimento; 

DATO ATTO che nell’incontro tenutosi presso il Comune di Ghilarza in data 19.07.2023 i Sindaci del 

Distretto socio-sanitario Ghilarza-Bosa hanno disposto di individuare il Comune di Ghilarza quale 

Comune capofila del CPT sulla base delle indicazioni RAS, punto 1 della nota prot. n. 7019/2023; 



 
 

RICHIAMATO il verbale n. 1 del 19.07.2023 della conferenza Territoriale Socio-Sanitaria del 

Distretto Ghilarza- Bosa nel quale viene individuato Ghilarza ente capofila per il CPT; 

VISTA la nota prot. n. 8494 del 21.07.2023 con la quale il Sindaco del Comune di Ghilarza, in 

riferimento alla suddetta decisione, invita i Comuni del Distretto a provvedere all’impegno delle 

somme trasferite dalla Regione e dal Ministero per la costituzione e il funzionamento dei CPT, per il 

successivo trasferimento al capofila; 

ATTESO che la RAS sottolinea che l’istituzione del CPT, con identificazione del Comune capofila 

deve essere preventivamente deliberata dai Consigli Comunali di tutti i Comuni coinvolti e 

successivamente tutti i Sindaci devono firmare l’accordo di rete il cui schema è allegato al presente 

atto; 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico e contabile di cui agli artt. 49 e 147 bis del d.lgs. n. 

267/2000, trascritti in calce alla presente deliberazione; 

con votazione favorevole unanime espressa in forma palese mediante alzata di mano 

DELIBERA 

a) DI ISTITUIRE il CPT – coordinamento pedagogico territoriale  del distretto Ghilarza-Bosa  

finalizzato al consolidamento e alla qualificazione dei servizi educativi per l’infanzia al quale 

aderiscono in forma associata tutti i comuni del distretto e specificatamente: Abbasanta, 

Aidomaggiore, Ardauli, Bidonì, Bonarcado, Boroneddu, Bosa, Busachi, Cuglieri, Flussio, 

Fordongianus, Ghilarza, Magomadas, , Modolo, Montresta, Neoneli, Norbello, Nughedu Santa 

Vittoria, Paulilatino, Sagama, Santu Lussurgiu, Scano Di Montiferro, Sedilo, Seneghe, 

Sennariolo, Soddi', Sorradile, Suni, Tadasuni, Tinnura, Tresnuraghes, Ula Tirso; 

b) DI DARE ATTO: 

•  che capofila è il Comune di Ghilarza; 

•  che ciascun Sindaco deve nominare un proprio referente comunale del CPT che per l’ente 

capofila viene individuata la Responsabile del Settore Sociale e che tale nominativo dovrà 

essere trasmesso alla Regione come stabilito nel protocollo di intesa di cui all’allegato alla 

Delibera G.R. n. 17/32 del 4.5.2023; 

• che tutti i Comuni del Distretto Ghilarza-Bosa si impegnano alla sottoscrizione 

dell’accordo di rete, come da schema trasmesso dalla RAS e allegato al presente atto; 

• che all’istituzione del CPT concorrono i rappresentanti legali dei servizi educativi, delle 

scuole dell’infanzia paritarie e delle scuole dell’infanzia statali nell’ambito territoriale di 

riferimento che saranno coinvolti nella sottoscrizione dell’accordo di rete; 



 
 

• che il CPT Ghilarza-Bosa rappresenta uno degli obiettivi strategici del Sistema di 

educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, così come previsto dal D. Lgs. n. 

65/2017 e che per i Comuni rappresenta lo strumento principale di governance locale delle 

politiche per l’infanzia; 

• che i competenti Responsabili di Area provvederanno all’esecuzione di quanto previsto 

nella presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 del Decreto Legislativo 

18.8.2000 n. 267; 

 

c) DI DICHIARARE, con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano ad esito 

unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

134, comma 4°, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO      IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

f.to Dafni Ruscetta                      f.to Giovanni Maria Milia               f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

_________________     __________________        _____________________ 

   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 



 
 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi decorrenti dal 14/09/2023 al 29/09/2023 prot. n. 2298, e contestualmente trasmessa 

al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì 14/09/2023                                                            

 

 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                        f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


